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BÁO CÁO 

Tình hình triển khai thực hiện Chỉ số cải thiện chất lượng các quy định của 

pháp luật năm 2021 của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội 

 
 

Tiếp nhận Công văn số 1517/STP-XD&KTVBQPPL ngày 12/11/2021 của 

Sở Tư pháp về việc báo cáo tình hình triển khai thực hiện Chỉ số cải thiện chất 

lượng các quy định của pháp luật năm 2021, Sở Lao động – Thương binh và Xã 

hội báo cáo kết quả cụ thể như sau: 

I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN 

1. Về chỉ đạo, điều hành 

Xác định công tác xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật là 

nhiệm vụ quan trọng, nhằm thể chế hoá kịp thời các chủ trương, đường lối, chính 

sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, đảm bảo tính hợp hiến, hợp pháp và tính 

thống nhất của hệ thống pháp luật từ Trung ương đến địa phương, đáp ứng yêu 

cầu quản lý nhà nước và nhu cầu của tổ chức, cá nhân, tạo hành lang pháp lý 

thuận lợi cho phát triển kinh tế, văn hoá, xã hội, bảo đảm an ninh quốc phòng ở 

địa phương. 

Sở đã ban hành các kế hoạch để triển khai thực hiện nhiệm vụ cải thiện 

chất lượng các quy định của pháp luật năm 20211. 

2. Kết quả triển khai thực hiện 

a) Về lập đề nghị xây dựng văn bản QPPL 

Từ đầu năm đến nay, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội đã trình 02 nội 

dung đề nghị xây dựng văn bản QPPL thuộc lĩnh vực của ngành2.  

b) Về xây dựng, ban hành văn bản QPPL 

Sở Lao động – Thương binh và Xã hội không có nội dung VBQPPL tham 

mưu trình Hội đồng nhân dân Tỉnh, Ủy ban nhân dân Tỉnh ban hành. 

                                           
1 Kế hoạch số 20/KH-SLĐTBXH ngày 20/02/2021 về theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2021; 

Kế hoạch số 23/KH-SLĐTBXH ngày 26/02/2021 về công tác pháp chế năm 2021; Kế hoạch số 25/KH-

SLĐTBXH ngày 02/3/2021 về thực hiện công tác bồi thường nhà nước năm 2021; Kế hoạch số 33/KH-SLĐTBXH 

ngày 25/3/2021 về thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp 

luật năm 2021; Kế hoạch số 35/KH-SLĐTBXH ngày 31/3/2021 về tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho người sử 

dụng lao động và người lao động trong các loại hình doanh nghiệp năm 2021 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp;   
2 Tờ trình số 241/TTr-SLĐTBXH ngày 11/10/2021 về việc phê duyệt Quyết định ban hành định mức 

kinh tế - kỹ thuật trong đào tạo trình độ trung cấp, trình độ cao đẳng áp dụng trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp; Tờ 

trình số 245/TTr-SLĐTBXH ngày 18/10/2021 về việc trình dự thảo Nghị quyết Hội đồng nhân dân Tỉnh và Tờ 

trình UBND Tỉnh về ban hành Chương trình mục tiêu giảm nghèo và an sinh xã hội bền vững giai đoạn 2022-

2025. 
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Công tác xây dựng văn bản QPPL ở Sở Lao động - Thương binh và Xã hội 

được thực hiện nghiêm túc, thận trọng, đúng quy trình, có tham khảo ý kiến đóng 

góp của các phòng, ban, đơn vị có liên quan và cả đối tượng có chịu sự tác động 

của văn bản trước khi gửi Sở Tư pháp thẩm định, xem xét, cho ý kiến hoàn chỉnh 

và trình Ủy ban nhân dân Tỉnh, Hội đồng nhân dân Tỉnh thông qua, ban hành. 

 c) Kết quả rà soát, kiểm tra văn bản QPPL 

Trong năm, đã rà soát 06 văn bản QPPL thuộc lĩnh vực quản lý của ngành 

còn hiệu lực. Qua rà soát, tất cả văn bản quy phạm pháp luật thuộc lĩnh vực quản 

lý được ban hành đúng thể thức, kỹ thuật trình bày, trình tự, thủ tục xây dựng, 

ban hành và thẩm quyền ban hành; không có nội dung trái với Hiến pháp hoặc 

trái với văn bản quy phạm pháp luật có hiệu lực pháp lý cao hơn. 

d) Đánh giá chung 

Trên cơ sở các văn bản pháp quy của Trung ương, Sở Lao động - Thương 

binh và Xã hội đã nghiên cứu, tham mưu Ủy ban nhân dân Tỉnh ban hành văn 

bản QPPL nhằm thực hiện hiệu quả, đảm bảo chất lượng đề ra. Văn bản tham 

mưu cho Ủy ban nhân dân Tỉnh phù hợp với Nghị quyết của Hội đồng nhân dân 

Tỉnh và đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng, tình hình kinh tế - xã hội tại 

địa phương. Thể thức và kỹ thuật trình bày đảm bảo theo quy định tại Luật Ban 

hành văn bản QPPL và Nghị định số 30/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của Chính 

phủ về công tác văn thư. 

3. Một số tồn tại, hạn chế và nguyên nhân 

a) Hạn chế 

Một số đơn vị còn lúng túng trong tham mưu xây dựng dự thảo văn bản 

QPPL, nhất là trong việc xây dựng chính sách, đánh giá tác động của chính sách. 

b) Nguyên nhân 

- Nguyên nhân khách quan: do nội dung văn bản quy định, hướng dẫn chưa 

cụ thể, dẫn đến cách hiểu, áp dụng khác nhau, cụ thể như việc phân biệt từng 

trường hợp ban hành văn bản QPPL quy định tại Điều 27, 28; việc đánh giá tác 

động chính sách...  

- Nguyên nhân chủ quan: do trình độ, năng lực của công chức tham mưu 

công tác xây dựng văn bản QPPL chưa đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ. 

II. ĐỀ XUẤT VÀ KIẾN NGHỊ 

1. Đối với Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ 

Đối với các luật có nội dung cần phải quy định chi tiết, đề nghị Chính phủ 

sớm ban hành các nghị định hướng dẫn thi hành để thống nhất nội dung và thời 

gian có hiệu lực, từ đó địa phương mới có cơ sở để triển khai thực hiện đồng bộ, 

không lúng túng trong xử lý công việc. 
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2. Đối với bộ, ngành 

- Đề nghị Bộ Tư pháp ban hành hướng dẫn về đánh giá tác động thủ tục 

hành chính trong đề nghị xây dựng văn bản QPPL, dự án, dự thảo văn bản QPPL 

để tổ chức thực hiện được chặt chẽ và khoa học hơn. 

- Đề nghị Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội sớm ban hành văn bản 

hướng dẫn về vị trí việc làm công chức nghiệp vụ chuyên ngành và xây dựng vị 

trí việc làm công chức nghiệp vụ chuyên môn dùng chung thuộc ngành, lĩnh vực 

lao động, người có công và xã hội theo quy định tại Nghị định 62/2020/N -CP 

ngày 01/6/2020 của Chính phủ về vị trí việc làm và biên chế công chức và văn 

bản hướng dẫn về vị trí việc làm lãnh đạo, quản lý và chức danh nghề nghiệp 

chuyên ngành, cơ cấu viên chức theo chức danh nghề 3 nghiệp ngành Lao động 

– Thương binh và Xã hội theo quy định tại Nghị định 106/2020/N -CP ngày 

10/9/2020 của Chính phủ về vị trí việc làm và s lượng người làm việc trong các 

đơn vị sự nghiệp công lập. 

 Trên đây là Báo cáo tình hình triển khai thực hiện Chỉ số cải thiện chất 

lượng các quy định của pháp luật năm 2021 của Sở Lao động – Thương binh và 

Xã hội./. 

 

Nơi nhâṇ: 
- Sở Tư pháp; 

- GĐ, các PGĐ Sở; 

- Các phòng chuyên môn, ĐVTT; 

- Lưu: VT, VP. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Lê Thị Hoa Nàng 
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UBND TỈNH ĐỒNG THÁP 

SỞ LAO ĐÔṆG – TB&XH 

CÔṆG HOÀ XÃ HÔỊ CHỦ NGHIÃ VIÊṬ NAM 

Đôc̣ lâp̣ – Tư ̣do – Haṇh phúc 
 

 

DANH MỤC VBQPPL DO HĐND, UBND TỈNH BAN HÀNH 

THUỘC LĨNH VỰC QUẢN LÝ NHÀ NƯỚC CỦA SỞ LAO ĐỘNG – TB&XH 

(Từ ngày 01/01/2020 đến ngày 31/12/2020) 

 

 

Stt Tên loại văn bản Nội dung trích yếu 
Ngày ban 

hành 

Thời điểm 

có hiệu lực 

01 
13/2020/QĐ-UBND-

HC 

Ban hành Quy định về chức 

năng, nhiệm vụ, quyền hạn và 

cơ cấu tổ chức của Sở Lao 

động – Thương binh và Xã 

hội tỉnh Đồng Tháp 

29/4/2020 20/5/2020 

02 392/2020/NQ-HĐND  

Quy định chính sách hỗ trợ 

người lao động đi làm việc ở 

nước ngoài theo hợp đồng, 

người lao động đi thực tập và 

thực tập nâng cao tay nghề; 

người tham gia Chương trình 

học và thực hành tại doanh 

nghiệp ở nước ngoài do 

UBND Tỉnh ký kết giai đoạn 

2021 – 2025 trên địa bàn tỉnh 

Đồng Tháp 

08/12/2020 01/01/2021 

Tổng cộng: 02 văn bản 
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